
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N. 27 DEL 29-12-2014 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemilaquattordici il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 18:30 nella Sala delle 

adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e 

nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Assente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Presente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Assente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO  dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta 

la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO: ADESIONE AL "PATTO DEI SINDACI - COVENANT OF 

MAYORS", PER L'ATTUAZIONE DI UN PIANO COMUNALE 

D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE 

COPIA 



Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  27 del 29-12-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 6 

 

 

IL SINDACO 
 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 
- l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che cambia”, 

impegnandosi a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, aumentando nel contempo 
del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti di energia rinnovabile 
sul totale del mix energetico; 

 
- le aree urbanizzate sono responsabili, di oltre il 40% delle emissioni di gas serra derivanti dalle attività 

umane; 
 
- il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del Pacchetto Energia - Cambiamento climatico l’Unione 

Europea ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e promosso una diversa ripartizione degli sforzi 
da intraprendere per adempiere all’impegno comunitario per ridurre le emissioni di gas serra in settori 
non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle quote di emissione ; 

 
- l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per raggiungere 

gli obiettivi di riduzione delle emissioni; 
 
- il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la Commissione 

Europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors” (allegato e parte integrante della 
presente deliberazione) con lo scopo di coinvolgere le Amministrazioni e  le Comunità locali per 
raggiungere gli obiettivi sopra citati e quindi ridurre le emissioni di CO2 di almeno il  20%  entro il 
2020.  

 
- Il Patto dei Sindaci prevede che le Amministrazioni comunali europee si dotino attraverso di un Piano 

d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) che individui e programmi nel dettaglio le azioni specifiche 
volte alla riduzione dei consumi e delle emissioni climalteranti. 

 
- Attraverso l’adesione al Patto dei Sindaci  e la predisposizione del PAES, l’Amministrazione comunale si 

impegna formalmente a ridurre almeno del 20% le emissioni climalteranti derivate dai consumi 
energetici relativi al proprio territorio di competenza.  

 
- Il PAES comunale dovrà essere predisposto e approvato dalle Amministrazioni comunali entro 12 mesi 

dalla deliberazione di adesione al Patto dei Sindaci. 
 
- Il PAES conterrà l’Inventario Base delle Emissioni (IBE), relativo ad uno specifico anno di riferimento. 

Su questo IBE saranno individuati e calcolati gli obiettivi di riduzione. 
 
- Il PAES comunale dovrà essere monitorato e aggiornato con una cadenza non superiore a due anni 

predisponendo specifici Rapporti di attuazione. 
 



Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  27 del 29-12-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 6 

 

 

- Si intende affidare al GAL “Versante Laziale del PNA” quale Ente sovraccomunale, considerata la 
competenza acquisita negli anni di gestione dei fondi strutturali Leader in merito alla concertazione con 
gli enti pubblici soci, alla gestione di progetti complessi, alla pluriennale esperienza di partenariato per il 
confronto tecnico istituzionale quale chiave per la strategia europea, i compiti di Struttura di Supporto 
del Patto dei Sindaci, con il ruolo di: 

  guida strategica, finanziaria e di competenza ai Comuni nel loro percorso di redazione dei 
documenti;  

 promozione dell’adesione al Patto dei Sindaci; e di supporto tecnico-organizzativo, per aiutare i 
Comuni nelle procedure di sottoscrizione degli impegni;  

 supporto tecnico-economico alla preparazione del PAES/SEAP; 
 organizzazione di iniziative comuni, per far crescere la consapevolezza dei cittadini sui temi 

dell’efficienza energetica; 
 attivazione e aggiornamento costante di tutte le comunicazioni con la Commissione Europea, per 

illustrare i risultati ottenuti e le iniziative in corso di svolgimento; 
 supporto all’acquisizione ed elaborazione di banche dati di supporto alla definizione delle 

basaline e delle azioni dei PAES/SEAP dei singoli Comuni: 
o diagnosi energetiche degli edifici pubblici; 
o certificazioni energetiche degli edifici; 
o valutazione degli impianti termici; 
o consumi elettrici, di gas naturale, di GPL, di gasolio, di benzina, di carbone. 

Contattando i principali distributori presenti nel territorio dei Comuni. 
 La definizione di metodologie omogenee e coerenti con gli indirizzi europei, per l’elaborazione 

del PAES/SEAP; 
 La comunicazione delle iniziative di maggior rilievo; 
 La promozione di sinergie, in termini di interventi su scala intercomunale; 
 La possibilità di fare massa critica e necessaria, nell’acquisizione dei finanziamenti della BEI, per 

la realizzazione delle opere, attraverso un’azione di indirizzo programmatico. 
 

 
VALUTATO CHE: 

 
- l’impegno, assunto a livello europeo attraverso l’adesione al Patto dei Sindaci, potrà essere raggiunto  

solo se lo stesso sarà condiviso dagli stakeholders locali, dai cittadini e dai loro raggruppamenti; 
 
- i governi locali, quali amministrazioni più vicine ai cittadini, possono e devono a tal fine coordinare le 

azioni e realizzare esempi concreti in tale ambito; 
 
RITENUTO di condividere l’iniziativa; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Contabile e del Servizio Lavori Pubblici – T.A., 
ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
F.to Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
F.to Ing. Luigi Colaiacovo; 
 

D E L I B E R A 
 



Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  27 del 29-12-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 6 

 

 

1. di condividere ed approvare la proposta, formulata dalla Commissione Europea, del “Patto dei Sindaci – 
Covenant of Mayors”, finalizzata al coinvolgimento delle comunità locali alla realizzazione di iniziative per 
ridurre nella città le emissioni di CO2  attraverso l’attuazione di un Piano comunale d’Azione per l’Energia 
Sostenibile; 
 

2. di dare atto che il Patto sarà sottoscritto dal Sindaco, cui si da ampia delega, e che l’avvenuta adesione sarà 
immediatamente comunicata alla Commissione Europea; 

 
3. di impegnarsi alla predisposizione e all’adozione, entro un anno dall’adesione formale al Patto dei Sindaci, 

del PIANO D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE; 
 

4. di affidare al GAL “Versante Laziale del PNA” quale Ente sovracomunale i compiti di Struttura di Supporto 
del Patto dei Sindaci, con il ruolo di: 

 
 guida strategica, finanziaria e di competenza ai Comuni nel loro percorso di redazione dei 

documenti;  
 promozione dell’adesione al Patto dei Sindaci; e di supporto tecnico-organizzativo, per aiutare i 

Comuni nelle procedure di sottoscrizione degli impegni;  
 supporto tecnico-economico alla preparazione del PAES/SEAP; 
 organizzazione di iniziative comuni, per far crescere la consapevolezza dei cittadini sui temi 

dell’efficienza energetica; 
 attivazione e aggiornamento costante di tutte le comunicazioni con la Commissione Europea, per 

illustrare i risultati ottenuti e le iniziative in corso di svolgimento; 
 supporto all’acquisizione ed elaborazione di banche dati di supporto alla definizione delle 

basaline e delle azioni dei PAES/SEAP dei singoli Comuni: 
o diagnosi energetiche degli edifici pubblici; 
o certificazioni energetiche degli edifici; 
o valutazione degli impianti termici; 
o consumi elettrici, di gas naturale, di GPL, di gasolio, di benzina, di carbone. 

Contattando i principali distributori presenti nel territorio dei Comuni. 
 La definizione di metodologie omogenee e coerenti con gli indirizzi europei, per l’elaborazione 

del PAES/SEAP; 
 La comunicazione delle iniziative di maggior rilievo; 
 La promozione di sinergie, in termini di interventi su scala intercomunale; 
 La possibilità di fare massa critica e necessaria, nell’acquisizione dei finanziamenti della BEI, per 

la realizzazione delle opere, attraverso un’azione di indirizzo programmatico. 
 
5. Di nominare quale Responsabile del procedimento il Responsabile del Servizio Amministrativo, dr. 

Giuseppe Cioffi; 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere reso dal Responsabile del servizio Amministrativo; 
 
CON la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
PRESENTI n.: 9 
VOTANTI n.: 9 



Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  27 del 29-12-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 6 

 

 

ASTENUTI n.: // 
VOTI FAVOREVOLI n.: 9 
VOTI CONTRARI n.: // 

 
DELIBERA 

  
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

 
 

 
  



Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  27 del 29-12-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 6 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to dr. GIUSEPPE CIOFFI    F.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido, 14/01/2015    

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi dell’rt. 134, comma 3° del D. Lgs. 267/2000 decorsi 

10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Pescosolido, 14/01/2015 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


